audiens (lectiones sacras et conciones), quatuor substratus, in duobus consistens sine communione. Fornicator septem annis non communicabit, duobus defens, et in duobus audiens, et in uno solo consistens, octavo autem ad communione admittetur.»

33. TURPITUDINEM ET IGNOMINIAM CONGREGAT SIBI, ET OPPROBRIUM ILICIS NON DELEBITUR. — Verba sunt clara. Clarum enim est adulterum apud omnes gentes esse infamem, haberique quasi probrum et pestem reprobatur. Unde aliae adulteros multulant auribus, aliae naribus, aliae verendis, aliae publico ludibriis eos exponunt, at tandem capite multulant. Esto enim culpa adulterii per penitentiam adulterio condonatur a Deo, manet tamen apud homines memoria et infamia perpetrata sceleris, ac quamdiu durat memoria, durat et infamia: quin et si quis ex adulterio liberos suscipiat, illi ipsi etiam post mortem existuant ad ignominiam monumenta, ait S. Chrysostomus, hom. De Carnis concepcionis.

Perperam ergo ex hoc loco Tertullianus, lib. I *De Pudicitia*, cap. xviii, contendit probare, ex eo quod hic dicitur: «Opprobrium non delebitur, culpam adulterii esse indelebilis et irremissibilis. Aliud enim est culpa, aliud opprobrium, ut jam dixi. Aude non raro per penitentiam insignem delata culpa deleri et infamiam, ut consigilii Davidi. Sed et audi Tertullianum: «Nam et in Proverbis Salomon specialiter de moeche inexplibili: Moechus autem, ait, per indulgentiam sensum perditionem anime sue acquirit, dolores et de honestationes sustinet. Ignominia autem ejus non abolebitur in æcum. Plena enim sibi indignatio viri non pareat in die iudicii.» Verum quod moechia sit inexplibili, id est irremissibili, iam est exploratus error. Nimirum Tertullianus, nimio pudicitie amore in haeresin lapsus, librum *De Pudicitia contra Psychos*, id est animales Catholicos, scriptis pro heresi Montani, de non recipiendis penitentibus, saltum moechis et fornicatoribus, maxime cum culmen criminum teneant moechia et fornicatio, ut ipse initio libri profitetur. Unde et cap. v moechiam idolatriæ et homicidio comparat, et quasi equiparat. Sed, ut dixi, ipse ut nimis fuit castitatis amator, ita nimis fuit adulterii osor, nimisque illud elevat et agravat.

Pro turpitudine hebreorum est γυνα, id est plaga. Septuaginta, *dolores et ignominias sustinet*: Chaldaeus, *plaga et ignominia accedit ei*; Symmachus, *plaga et contumeliam inveniet*; Syrus, *ipse facit ut ad eum accedit calamitas, et ipsu deprehendat, et ignominia non recedat.* Per plagam ergo prima, cum Nostro et Syro accepit sceleris publicationem, infamiam et ignominiam. Secundo, cum Septuaginta accipe dolores, tum corporis quos parit luxuria, item verberationes, fustigationes, aliasque poenas eidem a iudice infligendas, tum cruciatus et angores mentis et con-

bus plenior est, quam sit leprosus et moribundus.

Igitur adulteri, qui in fodiis libidinibus voluntur, similis est porco, qui luto et conosio aquis pascentur; porcus enim est spucus, et ipsa quasi spurellis. Illebat-hac de re insigneum apologum Porci et felis Cyrilinus lib. IV *Apologet. moral. cap. 1:*

« Stabat, ait, felis in splendido prato lingua sua

pellente lingens, ut adherentes ei pulverem ex-

piaret. E contra vero porcus in vicino coto futi-

do sese volutans, cutem turpissima jaetatione hu-

iusmodi sordidabat, dicens: O quam amoenissi-

mus milia lectus, et stratus dulcissimus hic est! o

quam milia delectabilissimus sensus! o quam

maue balneum carni mee! quam dulcis haec aqua

refrigerari! quam nobilis haec stilla roris transcen-

dens Libum latet, Damasci fontes, et Panormita

balnea sospitare! At catus, haec audiens,

indignans dixit: « Quid est hoc ubi jaces? Tum

ille respondit: Lutum et cenum. Tunc catus,

inrepando, adjunxit: Merito es porcus, quia de-

lectaris in fodiis, impinguaris in sordidis, et le-

taris in rebus pessimis. Cui porcus impatiens

dixit: Vade, judica mures tuos; quid mihi et

tibi? At ille: Reete, et v. Solomon dixit (Prov.

cap. ix, 8): Noli arguire denisorum, ne odire te.

Attamen pestilenti muri iudex autoritate natura

sum constitutus, et tibi immuno, si perips, ab

eadem natura in moribus corrector sum prefe-

tus. Te namque lingendo lingua, vitare sorores

doceo, si attendis; atque illum iudico, em in

maleficiis cum judicialis ungula comprehredit.

Deinde castitatem comparans celo, anime, flori-

bus et gemmis, ejus pulchritudinem ostendit:

« Vide quam cara sit Deo gratiae munida, tam

anime, quam natura. Ille enim colum in semi-

ternum sibi paravit mundissimum, et repletum

clarissima luce mundum: animam de candidato

semine generat, et de pure sanguine membrum

cibat. Mira quidem rufulantia flores germinant,

ac splendenti pluma, squama et pellicula carnes

ornat, natura quoque pretiosissimas gemmas gi-

gnit purissimas, et metallis puritate splendens

parit, et condit suo diverso modo digesta. Ita quid

ergo in immunis delectari? Nescis quod ex-

pulsiva virtute dissoluta, relenta fuditibus,

caro perit. Ideo si tantum diligis, sordes

fuge, et ad purgativum lavacrum mox ascende;

quod dicto requievit. »

34. QUA ZELUS ET FUORI VIRI NON PARCET IN DIE VINCIT. — Septuaginta, plenus enim zelus virorum ejus non parcer in die iudicii. Apud Iudeos enim maritus per se adulterum occidere non poterat, sed debebat eum accusare apud iudeum, a quo condemnabatur ad lapidationem. Apud alias tamen gentes, quin ei apud Romanos, iure Cesareo permititur marito impune occidere adulterum, ut maritum agat in zelum et furorum, qui vix reueneri possit, quin manus in verbena et ca-

dem erumpant. Unde Chaldeus vertit, *quia zelus est ira viri*: Vatablus, *maritus enim zelotypia impatiens accensus, eum ei vindicandi occasio offeratur, non parcit* (1). Impunes etiam apud homines, non apud Deum. Apud Deum enim occidere adulterum privata auctoritate, homicidii reus est.

35. NEC ACQUESCECT CUIUSQUAM PRECIEVS, NEC SC. CIPERAT PRO REDEMPTIONE DONA PLURIMA, sed quia injuria torti maxima est, nea ullis donis compensari potest, ideoque maritum qui hunc est, facit impalabilem et inexorabilem. Loquitur de eo quod fit ut plurimum. Maritum enim quidam adeo viles sunt, ut ob peccatum noxiam adulterio condonent; alii adeo modesti et pi, ut ei injuriam remittant. Hinc colligendum relinquunt: si maritus adeo uelissiter adulterio, quomodo illud ueliscetur Deus, qui matrimonium sanxit et instituit? Quocirca ipsum nullis legis veteris hostis poterat expiari; unde nec ulle ab ejus expiationem in Levitico fuere prescriptae. Hebraice est, *non suscipiet facies omnis כופר copher*, id est propitiatio nis, vel expiationis aut satisfactionis, et non *וְלֹא*, cum multiplicaveris manus: Septuaginta, *non committabit illa redemptione iniuriam, neque dislocetur multa doas*; Aquila, *maneum oblatione*; Theodosius, *non accipiet personam illius satisfactionis*; Vatablus, *ullius intercessor*; Pagninus, *nou accipiet personam omnis pretii*, etc. Nam, ut si S. Hieronymus in cap. vii *Amos*: « Libentius audit maritum uxorem interfici, quam pollui. »

Similis et reciprocus est zelus uxorum in maritos, fidem sibi datam per adulterium violantes. Ille enim implacabiles rugunt, et seviant sicut leane raptae catuli, ac se maritos obturant. Haec scribit Cicero, lib. II *Offic.*, Alexandrum Phoenicum a Thebe uxore interfectum propter pelliculas suspicionem. Et Justinus, lib. XXVI, narrat Demetrium Antonii regis filium iussu Arsinoe uxoris interemptum, quod cum Berenice socru struxit consuetudinem habet. Alter Demetrius cognomen Nicanor a Cleopatra uxore occisus est, ob zelum Rhodogune Phraatis regis sororis, ut tradit Appianus in *Syriaco*. Cyrenestria, audiens Agamenonem maritum depere Chrysoidem, et se adulterio cum Egestho poluit, et maritum ipsum morte multeravit. Sed instar multorum sit, quod scribit Apollonius Rhodius, lib. I *Argonautica*, Lemnias mulieres zelotypia incansas, quod mariti captivas quadam feminas admararent, maritos suos omnes et praeterae universum genus masculinum obturasse. Denique Seneca in *Medea* ita canit:

Nulla vis flamma tumidique venti
Tanta, nec tell metuenda torti,
Quanta cum coniugis viduta 'ellis
Ardet et odit.

(1) Proprie ex hebr. *nam zelotypia est ira ardens viri*, id est, nam alieni amoris stimuli iracundiam inflammant.

Plura congesit Tiraquellus in leg. 13 *Connubial.* zelatur enim si quis sponsam suam, id est Ecclesi- num. 28 et seq.

Mystice, adulterium est heresis, et quodvis pec- catum moriferum; per hoc enim anima Dei desponsa, eo spreto, adulteratur cum carne, mundo et demone; unde peccator dolores et ignomi- niam sibi congregat, et opprobrium illius non delebitur, quia zelus et favor viri, puta Dei, non parcat in die vindictae, id est in die mortis et iudicii. Ita Beda: « Dominus, ait, qui nuna parcat reprobis, non parcat in die mortis, nec acquiescat in peccatis sero clamantium ad se, nec dona, quorum non est ibi tempus vel facultas, suscipiat;

et

Plura in hanc rem dixi *Jodis* II, vers. 31.

CAPUT SEPTIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Et ea, quia de meretric et fornicatione dixit, magis confirmet et illustreret, producit in scenam meretricem, sive macham, suis verborum et facrorum lenocinis juvenem illicientem et seducentem; ac deinde, vers. 22, ejus insipientiam ostendit, quod ad victimam, laqueum animaque exitum ducatur.

1. Fili mi, custodi sermones meos, et præcepta mea reconde tibi. 2. Fili, serva mandata mea, et vives: et legem meam quasi pupillam oculi tui: 3. liga eam in digitis tuis, scribe illam in tabulis cordis tui. 4. Dic sapientiae: Soror mea es; et prudentiam voca amicam tuam, 5. ut custodias te a muliere extranea, et ab aliena, qua verba sua dulcia facit. 6. De fenestra enim domus mea per cancellos prospexi, 7. et video parvulos, considero recordem juvenem, 8. qui transit per plateam juxta angulum, et prope viam domus illius, graditur, 9. in obscuro, aduersasperante die, in noctis tenebris, et caligine. 10. Et ecce occurrit illi mulier ornata meretricio, preparata ad capiendas animas: garrula et vaga, 11. quieti impatiens, nec valens in domo consistere pedibus suis: 12. nunc foris, nunc in plateis, nunc juxta angulos insidians. 13. Apprehensumque deosculatur juvenem, et pro- paci vultu blanditur, dicens: 14. Victimam pro salute vovi, hodie reddidi vota mea. 15. Idcirco egressa sum in occursum tuum, desiderans te videre, et reperi. 16. Intexui funibus lectulum meum, stravi tapetibus pictis ex Egypto; 17. aspersi cubile meum myrrha, et aloë, et cinnamomo. 18. Veni, inebriemur uberioribus, et fruamur cupitis amplexibus, donec illicescat dies: 19. non est enim vir in domo sua, abiit via longissima; 20. sacellum pecuniae secum tulit: in die plenæ luna reversurus est in dominum suam. 21. Irretivit eam multis sermonibus, et blanditiis labiorum protinus illum. 22. Statim eam sequitur quasi bos ductus ad victimam, et quasi agnus lasciviens, et ignorans quod ad vincula stultus trahatur, 23. donec transfigat sagitta jejor ejus: velut si avis festinet ad laqueum, et nescit, quod de periculo animæ illius agitur. 24. Nunc ergo, fili mi, audi me, et attende verbis oris tuei. 25. Ne abstrahatur in viis illius mens tua: neque decipiaris semitis ejus. 26. Multos enim vulneratos deject, et fortissimi quique interfici sunt ab ea. 27. Via inferi domus ejus, pene rantes in interiora mortis.